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Senad i Universitetit td PrishtinEs, nd kuad6r td kompetencave td p6rcaktuar,I sipas nenit 20, nd
zbatim td nene\,e 148, 152, 153, 154 dhe 155 td Statutit td UP-se, ne pdrputhje me Ligjin nr. 04/L-
037 pdr Arsimin e Lart6 nd Repubhkdn e Kosovds, si dhe Lig}in nr. 08/L-197 pdr Zyrtardt Publikd,
Rregulloren nr. 1/282, dt. 03.06.2025, pdr procedurat pErzgjedh6se lidhur me emdrimin, avancimin
dhe rizgjedhjen e pe£sonelit akademik, nd mbledhjen e mbajtur md 17.12.2025, vendosi td

shpalld

KONKURS

p&r em&amin e personelit akademik n& nj&sit& akademike t& Universitetit t& Pdshtin&s

FAKULTETI FILOZOFIK

1.

2

3.

4.

5.

6.

Nj6 m&sim(Ih&n&s pdr 16nddt: Estetika (O), Histod e £ilozo£is6 IV: Filozon bashkdkohore
(O)! Teoria kritike e shoqdris6 (Z), Foucault: Pushteti dhe dija (O), Filozo£i e me(have (Z),
Mbi konceptin e Communitas dhe Immunitas (Z).
Njd rn&simdh&n&s par Idnddt: 1?una me td rinjtd (O), Puna sociale me persona nd konfhkt me
ligjin (C)), Super\'izioni i punds praktike (O), Kultura dhe puna sociale (Z), Avokimi dhe
fuqizimi (Z) .
Nj& m&simdh bl&s pdr land&: Metodat kuantitative nd sociologji (C)), Sociologji e kulturds
(O), Mediat dhe shoq6ria (Z), Sociologji e komunikimeve mash'e (O), Sociologji e jetds sd
p6rditshme (Z), Seminad i punimit td diplomds (O) .
Njd m&sim(Ih&n&s pdr Idnddt: Hyde nd arkeologji (O), Histor:i e qytetdrimeve (O),
Trash6gimia arkeologjike e Kosovds (O), Historia e religjioneve (Z).
Nja m&simdh&n&s pdr IEnd&: Shk£im akademik dhe men(lim kdtik (O), Hyde nd metodologji
td shkencds politike (O), Metodat kualitative dhe kuantitative nd shkenc6n politike (O),
Ekonomia politike nddrkombdtare (C)), Metodat e hulumtimit dhe analiza (O) .
Nj6 asistent pdr Idnddt: Filozofi politike I (O), Filozofi e sd drejt6s (O), Filozofi politike ll
(O)? Debatet mbi globalizrnin (Z), Histori e filozofis6 Il – Empirizrni dhe racionalizmi (O),
Teoritd e demokracis6 (Z), Histori e filozofisd Ill – Idealizmi klasik gjerman (O), Teodtd
filozofike td drejtdsisE (O), Hyde nd ideologjit6 moderne (O), Populizmi nd shek. 21 (O).
Nj6 asistent par Idnddt: Td drejtat e njedut (C)), Hyde nd politikat sociale (O), Puna me td
anjta (Z)> Sociahzimi dhe integrimi (O)> Sjellja njer6zore dhe mjedisi social (O), Metodat e
punds sociale: PIma me raste (O), Bazat e statistik6s dhe hulumdmet kuantitati\’e (O), I?una
sociale nd shkolle (C)), Metodat e pun as sociale: Mediacion (O), Etika nd pund sociale (O).
Nja asistent pdr 16nddt: Metodat kuantitative nd sociologji (O), L6vizjet shoq6tore dhe
protesta (C)), Praktikurni sociologjik (O), Sociologji e punds (C)), Metodat kualitative nd
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sociologji (O), Sociologji politike (O), Shkenca, teknologjia dhe shoqdria (Z), Edukimi qytetar
dhe demokracia (O).
Nj& asistent pdr 16nddt: Shkrim akademik (O), Sociologji e arsimit (Z), Sociologji e shEndetit
dbe s6mundjes (O), Mendimi social bashk&kohor (O), Migrimet dhe diaspora (O), Mjedisi dhe
shoq dia (Z), Td dRjtat e n}eriut dhe drejt6sia sociale (Z), Sociologji e jet6s sd p6rditshme (Z),
Mendimi social shqiptar (O).

9

10. Njd asistent pdr 16nd6t: Histo£i bot6rore bashk6kohore I (O), Histod botdrore bashkdkohore
II (O), Histod e E\'top&s Juglindore III (O), Histod e diplomacis& II (C)), Histodogran
shqiptare shek. XIX–EX (O), Histori e Evrop6sJuglindore II (O), Histodogra£i bot6rore, shek.
XIX - m (O), Histod ekonomike e Ballkanit shek. XIX - m (O), Restaurimi dhe konsenimi
ildndds arkivore (Z), Praktikd institucionale arkivore (C)).

11. Njd asistent pa Idnddt: Shkathtdsi intenisthni (O), Psikologji personaliteti (O), Psikologjia e
sh6ndetit dhe mir6qenies (O), Psikopatologji e avancuar (O), Testimi, vler6simi dhe
diagnostikimi nd psikologjin6 klinike (C)), Metoda hulumtirni td avancuara (C)), Praktikum I (O,
qendra t& sh6ndetit mendor nd komunitet), Zhvillimi dhe zbatirni iintewenimeve parandaluese
nd shkolla (O), Psikologji e p&gjithshme (C)).

12. Nj6 asistent pdr Idnddt: Zhvillimi dhe vler6simi i progmmeve (Z), Inter\'ista tempeutike (O),
Neuropsikologji (O), Biopsikologji (O), Q6shtje etike dhe profesionale nd sh6ndetin mendor
(O), Shkr:im akademik p&r psikologji (C)), Metoda hulumtiIni td avancuara (O), Teo£it6
bashk6kohore td intervenimit nd komunitet m.

13. Nj6 asistent pdr Idnddt: Hyrje nd shkencd politike (O), Shlwim akademik dhe men(lim luitik
(O), Hyde nd politik6n krahasimtare (C)), Hyde nd metodologji td shkenc6s politike (O),
Metodat kualitative dhe kuantitative nd shkenc6n politike (O).

FAKULTETI I INXHINIERISE SE NDERTIMIT

1. Nj6 m:sim(Ih&r&s pdr 16nddt: Pundt tok6sore dhe mekanizim (O), Konstruksionet metalike
nd nddrtimtari (O), Konstruksionet e gelikut (Z), Pun6 pmktike (Z), Fizika e nd6rtirnit (Z,
Konstruktiv), Fizika e nd6rtimit (Z, Hidrotelurik).
Nj6 m&sim(Ih&n&s pdr 16nddt: Teoria e strukturave (C)), Metodologjia hulumtuese shkencore
(O), Analiza jolineare e strukturave (Z), Mekanika II (Z), Teoria e strukturave – arkitekturd
(0)
Njd m&sim(Ih&r&s pdr 16nddt: Hyde nd inxhinierin6 e ambientit (O), Ekonomia nd inxhinied
(Z), Ndikimi i planifikimit urban nd ambient (O), Ekologjia e p6rgjithshme (Z), Mikrobiologjia
ambientale (O), Projektimi i deponive (Z).
Njd asistent pdr 16nd6t: Teknologjia e betonit (O), Materialet nd6rtimore (O), Projektirni i
deponive (Z), Fizika e nd6rtimit (Z, Hidroteknik), Fizika e nd6rtiInit (Z, KonsuuktiQ,
Teknologjia e betonit (Z), blatedalet polimere dhe aplikimet nE inxhinierin6 e ambientit (Z),
Matedale td nddrtimit (O), Materialet e nd&nimh I (O), Materialet e nd6rtimit II (O).
Njd asistent pdr Idnd6t: Bazat e gjeoinformatik6s (O), Pozicionimi satelitor (O), Rrjetat
gjeodezike (O), Made nd tenen me instrumente gjeodezike (O), Rregullimi i tok6s (O),
Menaxhimi i tok6s (O), Sistemi i navigimit global satelitor (O), Gjeodezia £izike dhe tektonika
(O), Bazat e GIS-it (Z).

2.

3.

4.

5.

FAKULTETI I FILOLOGJISE

1 Nj6 m&sim(Ih&n&s p& 16nd6t: Gjuh6 angleze I (C), Histori), Gjuhd angleze II (O, Histori),
Gjuh6 angleze (C), Shkencd Politike), Gjuhd angleze (O, Shkenc6 Politike) Gjuhd angleze I (Z,
Anuopologji), Gjuh6 angleze II (Z, Anuopologji), Gjuh6 angleze pdr psikologji (O, Psikologji).
(P&r Fakultetin Filozo£rk)
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Kushtet e p&rgjithshme

Kushtet e p6rgjithshme pdr emdrinin e personelit akademik nd Universitetin e Prishtin6s jand td
p&rcaktuara nd dispozitat pdrkatdse td Statutit tE UP-sd, si dbe nd Rregulloren nr. 1/282, dt.
03.06.2025, par procedurat pdrzgjedh6se lidhur me em6dmin dhe dzgjedhjen e personelit
akademik.

Dokumentet e nevojshme per aplikim

Kandidatdt td ci16t aplikojnd pdr pozitat nd konkurs duhet t'i paraqesin kato dokumente:
1. K6rkesdn pdr aplikim
2. CV-nd akadernike, td plot6 me td gjitha td arriturat, me DOI td publikimeve, me vegd2a aktive,

(nd formatin WORD dha ata PDF)
3. Certifikatdn elindjes.
4. Diplomat (1)agelor, master/magjistratur6 dhe doktoratd, ose diplom6n/at e programeve td

integruara) .
5. Vendimin/et pdr nostrifikim te diplom&s/diploma\'e ose d6shmind e aplilimit p& nostrifildm

(vlen vet6m pdr kandidat6t qd i karla mt)amar studimet jashtd vendit).
6. Certifikatat e notave td studimeve bagelor dhe master/magjistratur6 (vlen vetEm pdr kandidatdt

qd konkurrojnd pdr asistentd).
7. Ddshmit6 pdr publikimet shkencore e profesionale brenda kornizds sd pdrcaktuar me Statutin

e UP–sd dhe Rregulloret nd fuqi pdr em6rim, riem6rim dhe avancim td personelit akademik (nd
formatin WORD dhe td njdjtat edhe nd atd PDF).

8. D6shrnit6 pdr pdwoj6n e punds nd m6simdhdnie nd institucionet dhe programet e akredituara
td arsimit tE lartd nd vend apo jashtd ven(lit.

9. D6shmi td 16shuar nga Gi);kata Themelore qd nuk jan6 td ddnuar.
10. Td gjitha informant e Hera specifike shtesd, td cilat jand td r6nddsishme.
11. Deldaratd me shkI:im pdr gatishm6ri td dordheqjes nga ven(ii paraprak i punds nd rast td

zgjedhjes nga senati.

Td gjitha dokumentet duhet td jend nd o£igjinal ose kopje td v6rtetuara nga noted.

Dispozita t& p&rgjithshme dhe kunzime p&r menaxhimin e procesit
em&rimeve ne UP

1.

2.

3.

Td gjitha em6rimet pdr tituj akademikd dhe koh6zgjatja e pundsimit realizohen nd pdrputhje
me dispozitat p6rkatdse td Statutit td Universitetit td Pdshtinds.
Emddmi nuk dshtd proces automatik; ai dsht& konkurrues dhe bazohet ne ligjshmdri dhe nd
medtokraci pdr td gjitha pozitat akademike.
Kandidat6t q6 aplikojn6 pdr themelimin e mam6dhdnies sd uegullt td punds pdr herd td para nd
UP, td ci16t jana td pundsuar nd njd institucion publik ose prR'at (brenda ose jasht6 vendit), si
dhe nd nddrmauje ose persona juridik6 td gfar6do statusi, jand td detyruar qd para n6nshkrimit
td kontmtds sd pun6s me UP-na, td sjellin deshmi pdr dordheqje td parevokueshme nga
punddh6n6si paraprak. N6se nuk e paraqesin kdtd deshmi, nuk mund td ndnshkruajn6 kontratd
pune me Universitetin e Pdshtinds.
Kriteri i moshds, i pdrcaktuar sipas nenit 154, paragra£i 1.2, td Statutit td UP-sd, vlen pdr
kandidatdt qd aplikojnd pdr themelimin e manddh6nies sE negullt td punds dhe menet parasysh
dea nd dit6n e mbylljes sd afatit td konkursit. Ndse njd kandidat ka qen6 i angazhuar si
bashkdpundtor i jashtdm nd UP para arritjes sd mosh6s sd pdrcaktuar nd statut, kjo nuk
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ndnkupton p6rjashtim nga laiteri i mosh6s nd momentin e themelimit td mamddhdnies sd
megullt td punds.
Nd Universitetin e Prishtinds nuk mun(1 td em6rohen, sipas dispozitave td statutit, kandidatdt
qd kan6 td pundsuar nd njdsind p6rkat6se akademike persona nd marr6dh6nie familjare nd
kategorit6:
a) bashkdshorti ose personi me td cilin bashk6jeton;
b) iafdrm nd vijd td dre}td t& gjakut pa kufizime;
c) iaferm nd vijd t& t6rthortd dea nd shkalldn e kat at;
d) adoptuesi apo iadoptuad;
e) td af&m ne gjini td krushqisd deli nd shkalldn e d)'td.
Nd mungesd td vendimit pdr nostdfikhnin e diplomas nd momentin e aplikimit pdr emdrim,
kandidati obligohet qd jo md vc)nd se 3 did para mbledhjes sd senatit ku shqyrtohet 16nda, td
dor6zoj6 vendimin pdr nosuifikim tE diplom6s/ave. NE td kund6rt6n, kandidatur,I do td
refuzohet.

Shtetasit e huaj dhe personat pa shtet6si mund td themeiojnd mam6dh6nie pune nd Republik6n
e Kosov4s sipas kushteve dhe kritereve td p6rcaktuara me ligjin e veg,Ind pdr pun6simin e
shtetasve td huaj dhe nd p6rputhje me konventat nddrkomb6tare.

5.

6.

7.

Vendimi, periudha e ankimimit dhe p&rmbyllja e konkursit

1.

2

3.

Procedura e vothnit nd senat pdr propozimet e kdshillit td fakultetit lidhur me emdrimin e
andtar6ve td personelit akademik bdhet sipas uegullores sd pun6s sd senatit.
Ndaj vendimit td senatit, nd afat jo md larg se 15 ditd pas pranirrit nd doraim td vendimit,
mun(i t& bdhet ankes6 nd Kornisionin e Senatit per Ankesa dhe Parashtresa, qd sh6rben si
instancd e fun(lit e ankimimit nd UP.
Komisioni pdr ankesa dhe parashtresa nxjeu rekomandim pdr senatin lidhur me ankes6n e
shqyrtuar. Pala ankuese, pasi t'i shterd mjetet juridike te pun6dhdn&si, n& k& d last nd
Universitetin e Pdshtinds, sipas Ligjit pdr Zyrtard Publikd, mInd td fillojd kontest administrativ
nd gjykatdn kompetente.
Konkursi pdr em6rirnin e personelit akademik duhet t& pdrmbyllet me vendime p6rkat6se td
Senatit td UP–sd par td gjitha vendet e shpallura, sipas afateve td pdrcaktuara nd Rregulloret pdr
procedurat p6rzgjedh6se lidhur me emdrimin, avancimin dhe dzgjedhjen e personelit akademik
nd UP
Pdr taste td veganta para arriqes sd propozimit nd senat, me k6rkesd td rektodt, afati i td gjith6
procedur6s mund td zgjatet edhe maksimumi 30 (lita.
Par pozit6n me num& rendor I. td shpallur nd Fakultetin e Filologjisd pdr Fakultetin Filozofik,
procedurat e vler6sirnit zhvillohen nd Nj6sind Akademike ku dshtd miratuar pozita.

4.

5.

6.

M&lyra e aplikirnit

1. Aplikantdt duhet t’i dor6zojn6 td gjitha dokumentet e nevojshme online pdrmes veg6zds zyrtare
Glttps://stafiakademik.uni-pr.edu/), nddrsa td nj6jtat duhet t’i dor6zojnd edhe nd found fuike
nd njdsinE perkat6se akadernike, ku behet verifikimi i dokumenteve dhe konfumohet aplikimi
online
Punimet shkencore td publikuara nd revista nd6rkomb6tare nuk ka nevojd td skanohen nd
tdrdsi, por vetdm faqja e para dhe e fundit e punimit (J)drfshir6 konkluzionet), nd&sa pdr libra
dhe monogra£i td bonar duhet td skanohet faqja e para e librit dhe faqja nd td cildn shihet
katalogimi nd botim (CIP).
Aplikirni, p ames platformds online dhe ai fizik, do td fillojd nga data 23 dhjetor 2025 dhe do
td zgjasd dea md 7 janar 2026, ora 16:00.
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4. Aphkacionet e amitum pas afatit dhe ato td pakompletuara nuk do td memen nd shqyrtim.
5. Pas mbylljes sd afatit td konkursit, nuk mIInd td dordzohet asnjd dokument shtes6, as nd found

td shkruar dhe as elektronike
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